
 

 1

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
prot. 26236 

ORDINANZA N. 80 
DEL 19.11.2019 

 
 
 
OGGETTO: ORDINE RIMOZIONE RIFIUTI ABBANDONATI 
                     
 
 

LA SINDACA 
 

 

Visto l’allegato verbale redatto in data 05.11.2019 da personale dell’Area Territorio e 
Attività Economiche, relativo all’accertamento eseguito il giorno 22.10.2019 per 
un’infrazione al D.Lgs. n.152/06 in via XXXXXX sull’area cortilizia di cui al fg. n. XXX 
particella XXX del Comune di Busto Garolfo, consistente nel deposito di macerie ed inerti  
derivanti probabilmente da scavi e demolizioni; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 152/2006 ai sensi del quale chiunque violi i divieti di 
abbandono e deposito incontrollato di rifiuti sul suolo è tenuto a procedere alla rimozione, 
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi in 
solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento dell’area; 

 
Considerato che dal predetto verbale risulta che gli autori delle violazioni sono i soggetti di 
seguito indicati: 
 

• Sig. XXXXXX, nato in XXXXXX, residente a XXXXXX in via XXXXXX; 

• Sig. XXXXXX, nato in XXXXXX, residente a XXXXXX in via XXXXXX;  
 

  Ritenuto di dover procedere urgentemente in tal senso stante la tipologia 
dell’illecito rilevato; 
 
  Ai sensi dell’art.192, 3° comma del D.Lgs. n. 152/2006; 

 
O R D I N A 

 

Al Sig. XXXXXX, nato in XXXXXX, residente a XXXXXX in via XXXXXX, in qualità di 
trasgressore del divieto di abbandono dei rifiuti previsto dall’art. 192 del D.Lgs 152/2006 
così come risultante dall’allegato verbale redatto dall’Area Territorio e Attività Economiche 
della scrivente Amministrazione,   
 
 
Al Sig. XXXXXX, nato in XXXXXX, residente a XXXXXX in via XXXXXX, in qualità di 
trasgressore del divieto di abbandono dei rifiuti previsto dall’art. 192 del D.Lgs 152/2006 



 

 2

così come risultante dall’allegato verbale redatto dall’Area Territorio e Attività Economiche 
della scrivente Amministrazione, 
 
e, in solido, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 192 del D.lgs 152/2006 ai seguenti soggetti: 
 

• Il proprietario del terreno sul quale sono stati abbandonati i rifiuti: 
Sig. XXXXXX, nato in XXXXXX, residente a XXXXXX in via XXXXXX, 
  

a) di provvedere entro il termine di 10 gg. dalla notifica del presente atto alla 
caratterizzazione e classificazione con  idoneo codice CER della tipologia dei rifiuti in 
questione effettuata da apposito laboratorio certificato di analisi. 
Le risultanze di tali analisi, unitamente all’individuazione del sito di smaltimento, dovranno 
essere comunicate entro tale termine all’Amministrazione Comunale; 
 
b) di provvedere entro il termine di 30 gg. dalla notifica del presente atto alla rimozione, 
avvio a recupero o allo smaltimento in impianti autorizzati  dei rifiuti posizionati sul terreno 
contraddistinto al fg. n. XXX particella n. XXX del Comune di Busto Garolfo così come 
risultante dal citato verbale redatto dall’Area Territorio e Attività Economiche della 
scrivente Amministrazione, documentando l’avvenuta e regolare rimozione degli stessi 
rifiuti. 
 

AVVERTE CHE 
 
La mancata ottemperanza alla presente ordinanza, fatto salvo le previsioni di cui all’art. 
255 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006, comporterà l’intervento sostitutivo dello scrivente 
Comune con esecuzione in danno di tutti i predetti soggetti obbligati ed il recupero delle 
somme anticipate. 
 
Si precisa inoltre che l’accertato mancato rispetto dei disposti della presente Ordinanza 
comporterà anche l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 650 del codice penale e 
delle altre Leggi vigenti in materia. 
 
Gli ufficiali ed agenti di pubblica sicurezza sono  incaricati della verifica del rispetto della 
presente ordinanza. 
 
Avverso al presente atto è possibile ricorrere entro 60 gg. al Tribunale Regionale 
Amministrativo. 
 
L’ufficio comunale  competente a trattare il presente procedimento è l’Area Territorio e 
Attività Economiche ed il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area. 
 
 
 
 
 

 

Il  presente  documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto dal D.lgs. 82/2005. 

 

LA SINDACA 

f.to Prof.ssa Biondi Susanna 


